
MINUTA

D.D.G. n°46 del 15 Ottobre 2019

REPU BBLI CA  I TA LI A NA

R e g i o n e  S i c i l i a n a
P r e s i d e n z a

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i

I l  D i r i g e n t e  G e n e r a l e

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana, approvato con D.P. Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2, 3 e 7 che conferiscono alla
dirigenza  l'adozione  degli  atti  di  gestione  amministrativa  e  finanziaria,  ivi  compresi
quelli di spesa;

VISTO il D.P.  Reg.  27  giugno  2019,  n.  12  pubblicato  nella  GURS  n.33  del  17  luglio
2019,recante recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.
Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. 2587 del 6 maggio 2019 con il quale in attuazione della Deliberazione della
Giunta regionale n.140 del 17/04/2019 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento degli Affari Extraregionali all’Ing. Salvatore Giglione;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n. 305 del 4 settembre 2019, “Conferenza
delle  Regioni  Periferiche  e  Marittime  d’Europa  (CPMR)  16-18  ottobre  2019  –
Determinazioni”,  con  la  quale  il  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  è  stato
individuato  quale  ufficio  che  potrà  coordinare  l’organizzazione  dell’evento  47 a

Assemblea  Generale,  con  il  supporto  dell’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessorato
Regionale per l’Economia;

CONSIDERATO  che  l'Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore  all’Economia  aveva  avviato  le
interlocuzioni e portato a completamento le procedure di individuazione dei soggetti
che hanno accettato di volere sponsorizzare la manifestazione;

VISTA la nota prot. n. 7444 del 12 settembre 2019 con la quale il Dipartimento degli Affari
Extraregionali  ha  richiesto  all’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore  all’Economia
“l’elenco completo degli sponsor individuati, quanto utile,  al fine di potere curare gli
aspetti amministrativi relativi all’applicazione del c.d. “contratto di sponsorizzazione”
come previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la nota prot. n. 5610 del 17 settembre 2019 con la quale l’Assessorato per l’Economia
ha comunicato i nominativi dei propri referenti per l’organizzazione dell’evento;

VISTA la mail  del  2  ottobre  2019 con la  quale  l’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessorato  per
l’Economia  ha  trasmesso  l’elenco  delle  aziende individuate  per  la  sponsorizzazione
tecnica della manifestazione e i relativi contatti; 

VISTA la  nota  prot.  n.  7916 del  2  ottobre  2019 con  la  quale  il  Dipartimento  degli  Affari
Extraregionali ha preso atto della disponibilità manifestata dalla Grimaldi Group alla

1/2



D.D.G. n°46 del 15 Ottobre 2019

sponsorizzazione  tecnica  dell’evento  in  questione  attraverso  la  fornitura  di  un  light
lunch per 150 per il giorno 16 ottobre 2019 presso il Reale Albergo delle Povere;

VISTA la  nota  prot.  n.  7917 del  2  ottobre  2019 con  la  quale  il  Dipartimento  degli  Affari
Extraregionali ha preso atto della disponibilità manifestata dalla Tirrenia, Compagnia
Italiana  di  Navigazione,  alla  sponsorizzazione  tecnica dell’evento  in  questione
attraverso la fornitura di un light lunch per 250 persone a bordo di una propria nave per
il giorno 17 ottobre 2019;

VISTA la  nota  prot.  n.  7923 del  3  ottobre  2019 con  la  quale  il  Dipartimento  degli  Affari
Extraregionali ha preso atto della disponibilità manifestata dalla Caronte&Tourist Isole
Minori  s.p.a.  alla  sponsorizzazione  tecnica  dell’evento  in  questione  attraverso  la
fornitura di un light lunch per 250 persone per il giorno 18 ottobre 2019 presso il Reale
Albergo delle Povere;

VISTI i relativi contratti di sponsorizzazione tecnica passiva sottoscritti dal Dirigente Generale
del Dipartimento degli Affari Extraregionali e dai rappresentanti legali delle società:
Grimaldi Group, Tirrenia, Compagnia Italiana di Navigazione, Caronte&Tourist Isole
Minori s.p.a.;

RITENUTO di dover approvare i superiori contratti di sponsorizzazione tecnica.

DECRETA

Art. 1) è approvato il contratto di sponsorizzazione tecnica passiva per la fornitura di un light
lunch per  150 persone per  il  giorno  16 ottobre  2019 presso  il  Reale  Albergo delle
Povere sottoscritto  in  data  10 ottobre 2019 dal Dirigente Generale del  Dipartimento
degli  Affari  Extraregionali,  Ing. Salvatore Giglione,  in rappresentanza della Regione
Siciliana  e  dal  Dott.  Emanuele  Grimaldi  in  rappresentanza  della  Grimaldi  Euromed
s.p.a. 

Art.2) è approvato il contratto di sponsorizzazione tecnica passiva per la fornitura di un light
lunch per  250 persone per  il  giorno  17 ottobre  2019 a bordo della  nave  V.  Florio,
sottoscritto  in  data  10  ottobre  2019  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  degli
Affari  Extraregionali,  Ing.  Salvatore  Giglione,  in  rappresentanza  della  Regione
Siciliana  e  dal  Dott.  Massimo  Mura  in  rappresentanza  della  Tirrenia,  Compagnia
Italiana di Navigazione s.p.a. 

Art.3) è approvato il contratto di sponsorizzazione tecnica passiva per la fornitura di un light
lunch per  250 persone per  il  giorno  18 ottobre  2019  presso il  Reale  Albergo delle
Povere, sottoscritto in data 10 ottobre 2019 dal Dirigente Generale del Dipartimento
degli  Affari  Extraregionali,  Ing. Salvatore Giglione,  in rappresentanza della Regione
Siciliana  e  dal  Dott.  Tiziano  Minuti  in  rappresentanza  della  Caronte&Tourist  Isole
Minori S.p.A.

Art.4) Il  presente decreto,  ai  sensi del  comma 6,  art.  98 della  L.R.  9/2015, sarà inviato al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

Palermo, 15 Ottobre 2019

f.to Il Dirigente Generale

Salvatore Giglione

“Originali agli atti d'ufficio”

2/2


